ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:     /MTTQ-BTT
V/v tổ chức các hoạt động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Canh Tý năm 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày   tháng  12  năm 2019

Kính gửi:
- Lãnh đạo các tổ chức thành viên cấp thành phố;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 220/MTTQ-BTT ngày 12/11/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Canh Tý năm 2020, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên cấp thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên cùng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Canh Tý năm 2020, tổ chức vận động chăm lo cho đồng bào nghèo, đồng bào các dân tộc thiểu số, các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng đón tết Nguyên đán vui tươi, an toàn, tiết kiệm góp phần thực hiện bảo đảm an sinh xã hội.
2. Phối hợp với tổ chức thành viên, các ngành chức năng trực tiếp vận động nhân dân, mạnh thường quân, các cơ quan, doanh nghiệp đẩy mạnh các hoạt động chăm lo cho gia đình chính sách, người cao tuổi neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em mồ côi khuyết tật, hộ nghèo … với các hình thức như: Tổ chức thăm hỏi tặng quà tết, sửa chữa, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương, tìm hiểu đời sống người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em mồ côi, không nơi nương tựa … để có biện pháp giúp đỡ thiết thực thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, Mặt trận và các tổ chức thành viên; đồng thời, tạo điều kiện giới thiệu địa điểm để các mạnh thường quân, nhà hảo tâm đến thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ người nghèo, trẻ em mồ côi … tại cộng đồng dân cư.

3. Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp chủ động tập hợp số liệu về các hoạt động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; công tác chăm lo cho đồng bào nghèo đón tết tại cộng đồng dân cư; đồng thời phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức địa phương đảm bảo việc phân phối quà, tiền đúng đối tượng, công bằng, công khai, minh bạch và có sổ sách theo dõi.
4. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phát huy vai trò của các ấp, khu phố văn hóa tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức tết cổ truyền ở cộng đồng dân cư: Vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” mua sắm, tiêu dùng hàng Việt. Thực hiện có hiệu quả chương trình “4 giảm” trước, trong và sau tết, tập trung tuyên truyền vận động nhân dân giữ gìn an ninh trật tự, ngăn chặn kịp thời có hiệu quả các tệ nạn xã hội, các biểu hiện tiêu cực lợi dụng dịp tết để hoạt động mê tín, dị đoan, thu lợi bất chính. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức thành viên và ngành Công an cùng cấp vận động nhân dân đấu tranh phòng chống tội phạm trong dịp lễ, tết và chấp hành nghiên chỉnh chủ trương của Chính phủ về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ. Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ đảm trật tự an toàn giao thông”, vận động nhân dân tham gia bảo vệ hành lang giao thông, thông tin về tình hình, hiểm họa của tai nạn giao thông để mọi người nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông.
5. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư vận động nhân dân giám sát phát hiện các công ty, doanh nghiệp, cửa hàng có hình thức đầu cơ, gom hàng, sản xuất hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, các cơ sở chế biến thực phẩm không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiến nghị ngành chức năng xử lý, kịp thời đồng thời góp phần bình ổn giá cả thị trường trong dịp lễ, tết.
6. Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc và tổ chức dọn vệ sinh ở khu dân cư, đóng góp công, kinh phí xây dựng và sửa chữa, thắp sáng đường làng ngõ xóm góp phần xây dựng khu dân cư ngày càng khang trang sạch đẹp.
Nhận được công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, các tổ chức thành viên thành phố hướng dẫn, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả (báo cáo ngắn gọn số liệu thực hiện chủ trương 4 giảm”; số quà, tiền ủng hộ cho người nghèo) về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đợt I trước ngày 28/12/2019, đợt II trước ngày 14/01/2020 để kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực Thành ủy./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban phong trào Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Thường trực Thành ủy;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- UBND thành phố;

- Các đoàn thể CT-XH thành phố;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Lưu: VT, VP.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thế Anh